



2 府 監 第 4 4 号
令 和 3 年 1 月 4 日

府中市長 高 野 律 雄 様

府中市監査委員 町 田 昌 敬
同 太 田 進 司
同 酒 井 克 典
同 福 田 千 夏

令和2年11月分例月出納検査の結果について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき、例月現金出納検査を実施したので、その結果に関する報告を同条第3項の規定により提出します。なお、結果報告については府中市監査基準に準拠し作成されております。

- 1 検査年月日 令和2年12月25日（金）
- 2 検査の場所 監査事務局
- 3 検査の対象 一般会計・各特別会計・歳入歳出外現金・各基金・競走事業会計・
下水道事業会計

4 検査の結果

- (1) 市の関係帳票と各金融機関の残高証明書との計数突合を行ったが過誤は認められなかった。
- (2) 現金^{※1}の出納状況については、関係諸帳簿^{※2}、証拠書類等^{※3}の検査照合を実施したが過誤は認められず、保管状況も適正になされており、諸帳票、証拠書類等の記帳整理状況も良好と認められた。

| 種 別 | 残 高 (円) | 備 考 |
|---------------|--------------------------|-----|
| 一 般 会 計 | 1, 3 3 3, 5 1 3, 0 1 5 | |
| 特 別 会 計 | 1, 8 2 0, 3 3 1, 9 2 4 | |
| 歳入歳出外現金会計 | 5 7 2, 2 2 4, 6 9 6 | |
| 基 金 | 7 4, 9 8 6, 1 9 5, 3 0 1 | |
| 競 走 事 業 会 計 | 4, 9 4 3, 5 7 8, 7 3 2 | |
| 下 水 道 事 業 会 計 | 6 2 4, 5 7 3, 9 3 9 | |

(※1) 現金…現金、普通預金、定期預金など

(※2) 関係諸帳簿…収入支出月計表、基金月計表、合計残高試算表など

(※3) 証拠書類等…現金有高表、残高証明書、基金残高一覧表、総勘定元帳など



2 府 監 第 4 4 号
令 和 3 年 1 月 4 日

府中市議会議長 横 田 実 様

府中市監査委員 町 田 昌 敬
同 太 田 進 司
同 酒 井 克 典
同 福 田 千 夏

令和2年11月分例月出納検査の結果について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき、例月現金出納検査を実施したので、その結果に関する報告を同条第3項の規定により提出します。なお、結果報告については府中市監査基準に準拠し作成されております。

- 1 検査年月日 令和2年12月25日（金）
- 2 検査の場所 監査事務局
- 3 検査の対象 一般会計・各特別会計・歳入歳出外現金・各基金・競走事業会計・
下水道事業会計

4 検査の結果

- (1) 市の関係帳票と各金融機関の残高証明書との計数突合を行ったが過誤は認められなかった。
- (2) 現金^{※1}の出納状況については、関係諸帳簿^{※2}、証拠書類等^{※3}の検査照合を実施したが過誤は認められず、保管状況も適正になされており、諸帳票、証拠書類等の記帳整理状況も良好と認められた。

| 種 別 | 残 高 (円) | 備 考 |
|---------------|--------------------------|-----|
| 一 般 会 計 | 1, 3 3 3, 5 1 3, 0 1 5 | |
| 特 別 会 計 | 1, 8 2 0, 3 3 1, 9 2 4 | |
| 歳入歳出外現金会計 | 5 7 2, 2 2 4, 6 9 6 | |
| 基 金 | 7 4, 9 8 6, 1 9 5, 3 0 1 | |
| 競 走 事 業 会 計 | 4, 9 4 3, 5 7 8, 7 3 2 | |
| 下 水 道 事 業 会 計 | 6 2 4, 5 7 3, 9 3 9 | |

(※1) 現金…現金、普通預金、定期預金など

(※2) 関係諸帳簿…収入支出月計表、基金月計表、合計残高試算表など

(※3) 証拠書類等…現金有高表、残高証明書、基金残高一覧表、総勘定元帳など

5 令和2年11月末各会計及び基金収支状況並びに競走・下水道事業会計合計残高試算表

(1) 令和2年度各会計別収支状況

(金額単位：円)

| 種別 | 収支別 | 収 入 | | 支 出 | | 差引残高 | 繰替運用 | 再差引残高 |
|------|-----------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------------|--------------|---------------|
| | | 本月 | 累計 | 本月 | 累計 | | | |
| | 一般会計 | 5,024,755,223 | 83,996,643,715 | 8,345,076,088 | 83,513,130,700 | 483,513,015 | 850,000,000 | 1,333,513,015 |
| 特別会計 | 国民健康保険 | 2,365,899,641 | 13,533,911,959 | 2,179,543,847 | 12,388,983,488 | 1,144,928,471 | -200,000,000 | 944,928,471 |
| | 後期高齢者医療 | 1,004,774,145 | 3,462,209,738 | 546,537,695 | 2,898,841,758 | 563,367,980 | -300,000,000 | 263,367,980 |
| | 介護保険 | 1,503,131,937 | 11,206,355,553 | 1,446,217,474 | 10,167,912,905 | 1,038,442,648 | -500,000,000 | 538,442,648 |
| | 公共用地 | 0 | 256,395,579 | 772,459 | 332,802,754 | -76,407,175 | 150,000,000 | 73,592,825 |
| | 計 | 4,873,805,723 | 28,458,872,829 | 4,173,071,475 | 25,788,540,905 | 2,670,331,924 | -850,000,000 | 1,820,331,924 |
| | 歳入歳出外現金会計 | 1,157,983,165 | 11,732,729,214 | 1,185,752,589 | 11,160,504,518 | 572,224,696 | 0 | 572,224,696 |
| | 合 計 | 11,056,544,111 | 124,188,245,758 | 13,703,900,152 | 120,462,176,123 | 3,726,069,635 | 0 | 3,726,069,635 |

(金額単位：円)

| 種別 | 区分 | 前月繰越額 | 受入額 | 振替額 (増) | 払出額 | 振替額 (減) | 差引残高 |
|----|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 競走事業会計 | 5,494,250,560 | 1,667,327,128 | 7,777,159,090 | 2,217,998,951 | 7,777,159,090 | 4,943,578,732 |

(金額単位：円)

| 種別 | 区分 | 前月繰越額 | 受入額 | 振替額 (増) | 払出額 | 振替額 (減) | 差引残高 |
|----|---------|-------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| | 下水道事業会計 | 333,599,879 | 438,698,212 | 4,410 | 147,728,562 | 0 | 624,573,939 |

(2) 基金収支状況

(金額単位：円)

| 種別 | 現 | | 金 | | 現金以外の基金 | 基金現在高 | |
|-----------------------|-----|----------------|-----|-------------|----------------|---------------|----------------|
| | 入 | | 出 | | | | |
| | 本 月 | 累 計 | 本 月 | 累 計 | | | |
| 奨学基金 | 0 | 837,000,000 | 0 | 0 | 837,000,000 | 0 | 837,000,000 |
| 災害救助基金 | 0 | 852,235,361 | 0 | 0 | 852,235,361 | 0 | 852,235,361 |
| 公共施設管理基金 | 0 | 4,160,000,000 | 0 | 0 | 4,160,000,000 | 0 | 4,160,000,000 |
| 競走事業運営調整基金 | 0 | 1,505,000,000 | 0 | 0 | 1,505,000,000 | 0 | 1,505,000,000 |
| 財政調整基金 | 0 | 8,041,000,000 | 0 | 0 | 8,041,000,000 | 0 | 8,041,000,000 |
| 荒奨学基金 | 0 | 324,467,592 | 0 | 0 | 324,467,592 | 0 | 324,467,592 |
| 公共施設整備基金 | 0 | 31,935,968,735 | 0 | 0 | 31,935,968,735 | 0 | 31,935,968,735 |
| 土地開発基金 | 0 | 4,523,914,447 | 0 | 126,850,165 | 4,397,064,282 | 2,802,935,718 | 7,200,000,000 |
| 介護保険給付費等準備基金 | 0 | 1,082,854,471 | 0 | 0 | 1,082,854,471 | 0 | 1,082,854,471 |
| 介護保険高額介護サービス費等資金貸付基金 | 0 | 1,000,000 | 0 | 0 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 庁舎建設基金 | 0 | 6,721,289,542 | 0 | 0 | 6,721,289,542 | 0 | 6,721,289,542 |
| 下水道施設改築基金 | 0 | 7,685,000,000 | 0 | 0 | 7,685,000,000 | 0 | 7,685,000,000 |
| 平和島モーターボート競走場駐車施設整備基金 | 0 | 962,357,200 | 0 | 0 | 962,357,200 | 0 | 962,357,200 |
| 健康・福祉基金 | 0 | 500,000,000 | 0 | 0 | 500,000,000 | 0 | 500,000,000 |
| 生活・環境基金 | 0 | 1,302,000,000 | 0 | 0 | 1,302,000,000 | 0 | 1,302,000,000 |
| 文化・学習基金 | 0 | 300,000,000 | 0 | 0 | 300,000,000 | 0 | 300,000,000 |
| 都市基盤・産業基金 | 0 | 200,000,000 | 0 | 0 | 200,000,000 | 0 | 200,000,000 |
| 公園緑化基金 | 0 | 1,203,000,000 | 0 | 0 | 1,203,000,000 | 0 | 1,203,000,000 |
| 美術品購入基金 | 0 | 171,522,400 | 0 | 0 | 171,522,400 | 0 | 171,522,400 |
| 国民健康保険給付費資金貸付基金 | 0 | 1,500,000 | 0 | 0 | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 |
| 合 計 | 0 | 72,310,109,748 | 0 | 126,850,165 | 72,183,259,583 | 2,802,935,718 | 74,986,195,301 |

(3) 令和2年度競走事業会計合計残高試算表

(金額単位 円)

| 残高 | 借方 | | | 勘定科目 | 貸方 | | | 残高 |
|----------------|-----------------|-------------|----------------|----------------|----------------|-------------|-----------------|------------------|
| | 合計 | | | | 合計 | | | |
| | 累計 | 遡及分 | 当月 | | 当月 | 遡及分 | 累計 | |
| 8,720,828,675 | 8,723,828,675 | | 1,250,000 | 61 固定資産 | 16,165,700 | | 1,044,635,765 | 1,041,635,765 ※1 |
| 6,253,471,475 | 6,256,471,475 | | 1,250,000 | 01 有形固定資産 | 16,165,700 | | 1,044,635,765 | 1,041,635,765 ※1 |
| 2,467,357,200 | 2,467,357,200 | | | 03 投資 | | | | |
| 6,464,188,129 | 83,429,083,604 | 18,872,410 | 12,573,632,824 | 62 流動資産 | 13,139,512,406 | | 76,964,895,475 | |
| 4,943,578,732 | 57,019,179,560 | | 9,444,486,213 | 01 現金預金 | 9,995,158,041 | | 52,075,600,828 | |
| 461,870,000 | 461,870,000 | | | 02 開催資金 | | | | |
| 199,294,761 | 8,245,903,507 | | 675,225,780 | 06 未収金 | 879,594,255 | | 8,046,608,746 | |
| 178,772,933 | 284,176,157 | | 156,288,535 | 09 前払金 | 44,693,232 | | 105,403,224 | |
| | 12,393 | | | 13 立替金 | | | 12,393 | |
| | 14,030,521,870 | | 2,220,046,700 | 14 仮払金 | 2,220,046,700 | | 14,030,521,870 | |
| | 2,700,000,000 | | | 15 繰出金 | | | 2,700,000,000 | |
| 680,671,703 | 687,420,117 | 18,872,410 | 77,585,596 | 16 その他流動資産 | 20,178 | | 6,748,414 | |
| | 44,352,000 | | | 71 固定負債 | | | 490,637,700 | 446,285,700 |
| | 44,352,000 | | | 04 リース債務 | | | 490,637,700 | 446,285,700 |
| | 43,549,597,470 | | 7,450,712,365 | 72 流動負債 | 6,605,004,087 | 225,797,241 | 45,951,880,200 | 2,402,282,730 |
| | 133,907,700 | | 14,535,900 | 01 リース債務 | | | 192,051,300 | 58,143,600 |
| | 10,020,171,840 | | 2,019,968,245 | 03 未払金 | 1,219,445,411 | 225,797,241 | 12,030,810,431 | 2,010,638,591 |
| | 149,803,310 | | 30,689,820 | 05 前受金 | 29,951,020 | | 152,260,630 | 2,457,320 |
| | 9,442,000 | | | 06 引当金 | | | 9,442,000 | |
| | 14,384,422,565 | | 2,378,013,160 | 07 預り金 | 2,347,499,357 | | 14,712,039,974 | 327,617,409 |
| | 18,851,850,010 | | 3,007,505,240 | 08 仮受金 | 3,007,505,240 | | 18,851,850,010 | |
| | 45 | | | 09 その他流動負債 | 603,059 | | 3,425,855 | 3,425,810 |
| | 164,994,060 | | | 73 繰延収益 | | | 517,350,451 | 352,356,391 |
| | | | | 01 長期前受金 | | | 517,350,451 | 517,350,451 |
| 164,994,060 | 164,994,060 | | | 02 長期前受金収益化累計額 | | | | |
| | | | | 81 資本金 | | | 4,467,321,884 | 4,467,321,884 |
| | | | | 01 資本金 | | | 4,467,321,884 | 4,467,321,884 |
| | 3,268,543,853 | | | 82 剰余金 | | | 7,088,586,418 | 3,820,042,565 |
| | 3,268,543,853 | | | 02 利益剰余金 | | | 7,088,586,418 | 3,820,042,565 |
| | 455 | | | 11 競走事業収益 | 4,212,003,625 | | 43,711,547,778 | 43,711,547,323 |
| | 455 | | | 01 営業収益 | 4,210,329,805 | | 43,676,152,588 | 43,676,152,133 |
| | | | | 02 営業外収益 | 1,673,820 | | 35,395,190 | 35,395,190 |
| 41,056,455,554 | 41,121,396,523 | 206,924,831 | 3,947,304,271 | 21 競走事業費用 | 213,642 | | 64,940,969 | |
| 41,053,370,117 | 41,118,309,249 | 206,924,831 | 3,946,900,130 | 01 営業費用 | 213,642 | | 64,939,132 | |
| 3,085,437 | 3,087,274 | | 404,141 | 02 営業外費用 | | | 1,837 | |
| 56,241,472,358 | 180,301,796,640 | 225,797,241 | 23,972,899,460 | 合計 | 23,972,899,460 | 225,797,241 | 180,301,796,640 | 56,241,472,358 |

※1 資産における貸方の残高は有形固定資産に係る減価償却累計額である。

※2 繰延収益の長期前受金収益化累計額における借方の残高は合計額に反映されていない。

(4) 令和2年度下水道事業会計合計残高試算表

(金額単位 円)

| 借 方 | | | 勘 定 科 目 | 貸 方 | | |
|----------------|----------------|---------------|-------------|---------------|----------------|----------------|
| 残 高 | 合 計 | | | 当 月 | 累 計 | 残 高 |
| | 累 計 | 当 月 | | | | |
| 44,646,403,548 | 44,646,403,548 | 61,384,310 | 61 固定資産 | | | |
| 33,451,861,061 | 33,451,861,061 | 61,384,310 | 01 有形固定資産 | | | |
| 3,509,542,487 | 3,509,542,487 | | 02 無形固定資産 | | | |
| 7,685,000,000 | 7,685,000,000 | | 03 投資その他資産 | | | |
| 941,275,872 | 6,187,334,366 | 1,038,474,037 | 62 流動資産 | 774,959,697 | 5,246,058,494 | |
| 624,573,939 | 2,597,046,724 | 438,702,622 | 01 現金預金 | 147,728,562 | 1,972,472,785 | |
| 202,494,084 | 3,472,579,793 | 589,433,521 | 02 未収金 | 627,231,135 | 3,270,085,709 | |
| | 336,278 | 36,724 | 03 未収金貸倒引当金 | | 3,500,000 | 3,163,722 |
| 117,371,571 | 117,371,571 | 10,301,170 | 14 その他流動資産 | | | |
| | | | 71 固定負債 | | 4,203,227,222 | 4,203,227,222 |
| | | | 01 企業債 | | 4,203,227,222 | 4,203,227,222 |
| | 2,140,617,862 | 149,779,496 | 72 流動負債 | 136,322,632 | 2,438,188,154 | 297,570,292 |
| | 142,692,300 | | 02 企業債 | | 287,017,590 | 144,325,290 |
| | 1,972,411,959 | 147,721,198 | 05 未払金 | 120,563,310 | 2,006,331,814 | 33,919,855 |
| | 6,228,000 | | 09 引当金 | | 6,228,000 | |
| | 19,285,603 | 2,058,298 | 10 その他流動負債 | 15,759,322 | 138,610,750 | 119,325,147 |
| | | | 73 繰延収益 | 51,079,000 | 30,311,231,481 | 30,311,231,481 |
| | | | 01 長期前受金 | 51,079,000 | 30,311,231,481 | 30,311,231,481 |
| | | | 81 資本金 | | 8,601,678,371 | 8,601,678,371 |
| | | | 01 資本金 | | 8,601,678,371 | 8,601,678,371 |
| | | | 82 剰余金 | | 1,578,496,216 | 1,578,496,216 |
| | | | 01 資本剰余金 | | 1,578,496,216 | 1,578,496,216 |
| | | | 11 下水道事業収益 | 336,160,295 | 1,786,453,817 | 1,786,453,817 |
| | | | 01 営業収益 | 336,160,295 | 1,786,187,554 | 1,786,187,554 |
| | | | 02 営業外収益 | | 266,263 | 266,263 |
| 1,190,977,979 | 1,190,977,979 | 48,883,781 | 21 下水道事業費用 | | | |
| 1,096,388,894 | 1,096,388,894 | 48,883,781 | 01 営業費用 | | | |
| 84,848,711 | 84,848,711 | | 02 営業外費用 | | | |
| 9,740,374 | 9,740,374 | | 03 特別損失 | | | |
| 46,778,657,399 | 54,165,333,755 | 1,298,521,624 | 合 計 | 1,298,521,624 | 54,165,333,755 | 46,778,657,399 |